[12a] Cum enim usufructus prout est ius in re constitutus, qui seruitus dicitur personalis et /238/ pro quo reales competunt acciones, nichil sit aliud quam ius utendi fruendi, nec usus, qui etiam personalis est seruitus, sit aliud quam ius tantum utendi rebus alienis substantia salua rei, id est, ius percipiendi fructus et utilitatem aliam in totum uel pro parte suo nomine qui possunt ex re in qua usufructus seu usus constituitur prouenire, propter quod proprietas reputatur inutilis a qua perpetuo usufructus seu usus constitui in rebus ex quibus ipsis stantibus usufructuario seu usuario nulla posset utilitas prouenire, patet quod ad hoc, quod talis usufructus uel usus in re aliqua constitui ualeat, requiritur quod ex re illa possint fructus uel utilitas alia salua ipsius rei substantia ad fructuarium uel usuarium peruenire. /239/ Quod si nulla ad ipsos posset ex re ipsa utilitas salua rei substantia peruenire, quales res constat esse usu consumptibiles; nequaquam posset in rebus ipsis cuiquam usufructus uel usus constitui uel a quocumque haberi.

[12b] Adhuc nec ius utendi, quod nec est ius in re, nec seruitus personalis, sed mere ius personale, pro quo reales acciones non competunt, in rebus talibus uel rebus ipsis utendi potest constitui uel haberi, cum et ius tale exigat quod ex re ipsa quae ad utendum conceditur tali modo ad usuarium peruenire posset utilitas aliqua ac cum usu permanere usuarii substantia salua rei, quod nequaquam potest sicut ad sensum potest percipi in rebus usu consumptibilibus reperiri.

ership does not [still] subsist.

For, since usufruct, just as it is established as a *ius in re*, which is called a personal servitude, and for which there belong real actions, is nothing other than a right of using [and] enjoying, so is use, which is a personal servitude, nothing other than only a right of using someone else's things with the substance preserved; that is, a right of receiving the fruits and other utility, in whole or in part in his own name, which can come from the thing in which the usufruct or use is established. On this account, an ownership is considered useless from which a usufruct or use can be perpetually established in things from which no utility can come to the usufructuary or user, is clear from this: in order for such a usufruct or use to be able to be established in some thing, it is required that the fruits or other utility can come to the fructuary or user from it, with the substance of the thing itself preserved. But if no utility can come to them from it with the substance preserved, it is agreed that such things are consumable by use. By no means can a usufruct or use be established for anyone in those very things, or be had by anyone.

Besides, nor can a right of using—one which is neither a *ius in re* nor a personal servitude, but is a purely personal right of using, for which there do not belong real actions—be established or had in such things, or by such things, since such a right also demands that some utility can come in such a way from the thing which is conceded to the user, and to remain with the use of the user, with the substance of the thing preserved: which, just as it can be perceived by the senses, can by

But the lordship reserved to the Roman Church can be seen to be bare, verbal, and mathematical from this: that no advantage has come from it to the Church thus far, nor is it hoped that it ought to come to it in the future since it is neither the intention of the reserver, nor the intention of the brothers themselves that the things pass into the profit of anyone other than the brothers themselves. But it is agreed that such a lordship made neither the one having it richer nor makes the one not having it poorer. Hence it is clear that they imprudently claim the highest poverty for themselves before the other mendicants due to the aforesaid retention.

Additionally, the abovesaid retention harmed the brothers since dangerous schisms have arisen among the brothers of the same order because of it, [and] detrimental dangers have followed; to which an end has not been able to be given, nor is it hoped that it will be able to be attained while the retention endures.

[13a] *Dominium autem Romanae Ecclesiae reservatum ex eo videri potest nudum, verbale et mathematicum, quod ex illo nullum eidem hactenus obvenerit commodum, nec speratur quod obvenire debeat in futurum, cum nec intentio reservantis nec fratrum ipsorum fuerit quod in cuiusquam alterius quam fratrum ipsorum compendium cederent res praedictae. Constat autem quod tale dominium nec habentem ditioem constituit nec pauperiorem efficit non habentem. Ex quibus liquet quod imprudenter propter retentionem praedictam prae aliis mendicantibus sibi vindicant altissimam paupertatem.*⁴

[13b] *Nocuit insuper dictis fratribus retentio ante dicta, cum eius occasione inter fratres eiusdem Ordinis periculosa suborta fuerint schismata, dispendiosa pericula subsequuta, quibus hactenus dari finis non potuit nec speratur quod ad illum ipsa durante valeat perveniri.*

[13a] *Rursus nec simplex usus facti qui nec est servitus nec pro illo competit ius utendi in talibus rebus potest constitui vel haberi. Cum enim uti re aliqua nihil sit aliud proprie quam fructus rei seu utilitatem aliam in solidum vel pro parte recipere, qui ex ea possunt salva rei substantia provenire, restat quod re illa uti quis nequeat /240/ ex qua eius salva substantia nulla sibi provenire potest utilitas, quales res usu consumptibiles esse constat. Ex quibus patet quod nec usus, qui est servitus personalis, nec ius utendi, quod non est servitus sed mere ius personale, nec*

no means be found in things consumable by use.

In turn, neither can a simple use of fact, which is neither a servitude, nor a thing for which a right of using belongs, be established or had in such things. For, since using some thing is properly nothing other than to receive the fruits or the thing or some utility in whole or in part, which can come from it, with the substance of the thing preserved, it remains that someone is unable to use that thing from which no utility can come to him [the user] with its substance preserved: of what sort, it is agreed, things consumable by use are. It is clear from these considera-

⁴See [2] for the second version, above.

actus ipse utendi sine iure aliquo possunt in rebus usu consumptibilibus constitui uel haberi, cum quodlibet premissorum exigat quod ex re ipsa salua rei substantia possit habenti ius utendi seu utenti ex re ipsa utilitas aliqua prouenire, quod utique in rebus nequit usu consumptibilibus reperiri.

[13b] Nec obuiat supradictis quod idem predecessor noster in ordinatione predicta eciam illorum que ad uite sustentacionem pertinet sibi et Romane ecclesie dominium reseruarit. Hoc enim de rebus illis dumtaxat debet intelligi que usu non sunt consumptibilia sine quibus humana uita non est sustentabilis, que utique non sunt pauca.

[13c] Licet autem in rebus usu consumptibilibus nec ius utendi nec ipsum /241/ uti possit constitui uel haberi, ipsis tamen poterit ius abuti. Abuti autem dum tractatur de rebus usu consumptibilibus, pro rei consumptione sumitur quod ei opponitur quod est uti. Vti quidem presupponit quod cum usu salua rei substantia maneat, sed abuti exigat quod cum actu huiusmodi rei substantia consumatur, cum abuti nichil aliud quam contra naturam usus uti in hac materia proprie possit dici. Licet autem quis re uisibili absque iure utendi aliquo uti possit, ipsum tamen uti eciam in re tali absque iure utendi, separato a dominio uel coniuncto, nec ab aliquo potest constitui nec a quoquam haberi. Et quod talis usus constitui nequeat ex hoc patet, quod dare uel constituere quod suum non est nec ad se pertinet ne-

tions that neither use, which is a personal servitude, nor a right of using, which is not a servitude but only a personal right, nor the act itself of using can be established or had in things consumable by use, since any of the preceding [[arguments]] demand that some utility can come from the thing itself (with the substance preserved) to the one who has a right of using, or from it to the user—which is certainly not able to be found in things consumable by use.

Nor does it oppose the aforesaid that our same predecessor reserved the lordship to himself and the Roman Church even of those things which pertain to the sustainment of life in the said ordination. For this ought to be understood only of those things which are not consumable by use (without which human life is not sustainable), which are certainly not few.

Now, although neither a right of using nor using itself can be established or had in things consumable by use, a right to ab-use them can exist. “To ab-use”, when it is being treated of things consumable by use, is taken for the consumption of a thing, which is opposed to what it is to use. Indeed, “to use” presupposes that the substance of the thing remains with the use, but ab-using demands that the substance of the thing be consumed with such an act: for ab-using can properly be called nothing other than using against the nature of use in this matter. Moreover, although someone can use a visible thing without a right of using, nevertheless the using itself cannot be established by anyone or had by anyone in such a thing (separate from or conjoined to lordship) without a right of using. And that such a use cannot

mo potest, licet interdum illud dare possit aliter quam sit suum.

[13d] Actus autem ipse utendi ad utentem pertinet in quantum quis /242/ suorum actuum per liberum arbitrium et uoluntatem dominus dicitur, cum per hoc illos non exercere ualeat uel eciam exercere. Non autem actus ipse utendi ad eum pertinet qui concedit alii quod in re sua actum illum ualeat exercere, quod utique nichil est aliud quam quod actum suum ad rem concedentis ad actum suum utens ualeat applicare, sicut qui equum suum alicui comodat non actum illum in equo suo ualeat exercere, quod non est utique actum utendi simplicem concedere sine iure, cum hoc concedere nichil sit aliud quam concedere ius utendi, quod quidem ius utendi sepa/243/ratum a proprietate seu dominio in rebus que usu consumuntur nequit constitui, ut patet manifestius ex predictis.

[13e] Preterea quod simplex usus, id est, sine iure utendi, a proprietate seu dominio separatus, eciam in re usibili haberi nequeat sic probatur. Si enim posset haberi usus talis, aut ante actum ipsum aut in ipso actu aut post completum actum huiusmodi habeatur. Quod autem hoc nequeat fieri ex hoc patet: quod non est haberi nequaquam potest. Patet autem quod actus ipse antequam exerceatur aut eciam dum exercetur aut postquam perfectus est in rerum natura non est; ex eo sequitur quod haberi minime potest. Licet enim ante actum ipsum quis facultatem illam